injurias. Inde etiam erat, quod dum inter concertantes Judæos de ipso Domino populorum serveret diversa sententia, alter illum despiciebat ut hominem, alter mirabatur ut Deum. Inde erat ut alii illum crucifigerent, alii adorarent; sicut et latrones illi pariter crucifixi, unus illum tanquam consortem supplicii, ut perditus increpabat, alter ut Deum sentiens precabatur. Et ideo, fratres, quia erat tunc simul in Christo et regnantis dominatio, et ministerium servientis. Nam cum in forma Dei esset, ut docet Paulus apostolus, formam induit servitutis. Erat revera in forma Dei Christus, cum aquam in vina vertendo creaturarum se esse dominum revelabat. In forma Dei erat, cum præcepto ipsius de obsessis corporibus ac vestustis e sedibus reclamantes dæmones pellebantur. Erat in Dei forma, cum mediis in fluctibus unda solidata, nec tamen sine timore, venerandis ejus vestigiis serviebat. In forma autem servi erat, cum itineris fatigatione lassatus velut requiescens super os putei sedebat. Formam servi agebat, cum in eum insultantes impii sordidissimi oris sui sputamenta projicerent. Servi formam susceperat, cum faciem suam, quam intneri credentibus pavori erat, a palmis et ictibus ludentiam non vertit, et quod his qui vere sunt servi perpeti erat turpissimum, etiam scapulas suas, quibus nostra venerat peccata portare, verberantium manibus inclinavit. Quasi servus utique erat, cum salutare ipsius caput inimicorum contexta manibus spinea corona fœdabat. Itaque, fratres, cum unus idemque Dei Filius mira fecerit, stenda pertulerit, unus idemque erat, et servus, et dominus. Totum enim ut dominus poterat, et totum patiebatur ut servus. Sed jam videamus quibus potissimum virtutibus quibusque gradibus ille, qui servus erat, Deum se esse suis discipulis confirmavit. Primo omnium fidelissimi centurionis necessarium famulum, cum lethali urgeretur incommodo, rogatus ab ejus domino, absens absentem, ut vere Deus, missa sanitate, curavit, et ægrotum illum, quem paulo loquutus decumbentem **513** corporaliter non videbat, deitatis suæ oculo visitavit. Denique miserandæ viduæ unicuique filium, cum jam sepeliendus lecto portaretur ad tumulum, jussione vivificantis imperii suscitatum, vitæ simul ac matri, medias inter turbas, et morte ipsa teste, restituit. Post hæc, sacerdotum principe pro salute filię suæ supplicante, ipse qui vitam nascenti dederat, defunctæ puelle animam propriam

induxit in corpus. Ac ne de miraculis recentioris obitus apud impios colludii remaneret ulla suspicio, et putarentur non esse mortui tam velociter suscitati, ad beati Lazari pergitur sepulturam, qui quatridentianus, et fetidus, vinculis insuper, ut moris est, colligatus, §14 ad præceptum Christi vocantis exsiliens, factus est continuo Domino suo in colloquio participes, et in mensæ societate conviva. Quæ omnia facta sunt idcirco, carissimi, ut nemo penitus de ejus

A reditu ab inferis disputaret, qui probabatur tanta gloria suscitasse defunctos. Et ideo credamus Domino Deo nostro tam stupenda mirabilia facienti. Amenus eum tam magna nobis beneficia conferentem, suscitantem mortuos. Veneremur ab inferis resurgentem; colamus, adoremus etiam ad Patris dextram consententem, atque omni devotione vivorum mortuorumque venturo judici serviamus, qui cum Patre et Spiritu sancto, etc.

### SERMO XLIV.

#### De Ascensione Domini I.

#### ADMONITIO.

Hujus item sermonis auctorem esse Maximum non stylus modo, verum etiam codicum auctoritas ostendit. Atque id quidem ultro concedit Muratorius una fretus fide codicis Ambrosiani. Nos vetera monumenta versantes Ambrosiano consonare comperimus cod. Taurinensem, in quo idem sermo inter Maximianos est *De Ascensione Domini sermo XI*, et cod. Casinensem 102, pag. 70.

ARGUMENTUM. — *Elevatio Christi ad cælos, qua captivam duxit captivitatem, id est justos a tartarea libertatis potestate, secum cohæredes fecit cælestis regni, magna nos debet afficere voluptate, cum et Dominum ad æternam remeasse gloriam intueamur, et nos de ea bene sperare jubeamur.*

Religiosis admodum gaudiis devotaque lætitia, fratres carissimi, hodierni mysterii nobis est celebranda festivitas, quia Christus Dominus noster, cui inter primordia congressionis suæ tentator ille dicebat: *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant* (Matth. iv), cælum hodie penetrans omnem credentem vivi lapidis confirmat munimine, et cælestis panis refectio vivificat; et totius doli artifex explorabat, dicens: *Si Filius Dei es, mitte te deorsum*; non solum deorsum non corruit, sed sumptis æternæ gloriæ pennis victor æmuli sui volavit ad cælum: *Ascendit enim*, sicut scriptum est, *super cherubim, et volavit: volavit super pennas ventorum* (Psal. xvii). Et cui tunc diabolus, si ab eo esset adoratus, regna et potestates sæculi promittebat, spreta vanitate tentantis, dominatum mundi et sempiternum cœli accepit imperium, ut ipse ait: *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo in cælo et in terra* (Matth. xi). Nec immerito beatissimo remuneratus est regno, qui legitimi regis animum gerens tyrannica promissa despexit. Magnis igitur approbatis, incomprehensisque miraculis, mysteria nobis Christi virtutesque succrescunt. Nam quem maternus uterus in usum præsentis vitæ humana per incrementa produxit, ingenito confœderatus Patri dexteræ ejus perpetuus dominator assedit; et quem terris persequentum vox impia<sup>a</sup> blasphemabat, obsequentium nunc angelorum laudatio indefessa concelebrat; sicut scriptum est: *Laudatio ejus manet in sæculum sæculi* (Psal. cxx). Lætemur itaque, fratres, et exsultemus in Domino, quia hodie cœli alta transcendens ad paternæ sedis incogitabilem majestatem

B Christus ascendit, et hominem, quem invidia malignantis inimici prima illa paradisi habitatione depulsum<sup>b</sup> projectumque in hanc mundi labem fecerat esse peregrinum, angelica in patria collocavit, et paradisi exsulem, civem cœlestium fecit. Propter quod, carissimi, immensa nobis est gratulatione lætandum, quia quos tentator elisit, Salvator erexit, et quos peccatum diaboli vinxerat, Christi gratia liberavit; sicut ait beatissimus Paulus apostolus: *Ubi abundavit peccatum, superabundavit et gratia* (Rom. v). Vere superabundans gratia, quæ deleti homini mortem transfudit ad vitam, et pœnam vertit in præmium. Nam quod revera potest majus esse præmium peccatori, quam quod ejus causa Unigenitus Dei induit carnem, crucem §15 pertulit, sepulturam dignatus est, inferna non horruit, damnatoque ipso auctore delicti, susceptum hominem portavit in cælum? Intendite itaque, dilectissimi, quia plus profuit homini culpa quam nocuit; nam qui prævaricationis humiliatus lege captiva diabolico jugo colla subjecerat, omnia tyrannicæ captivitatis vincula a Dei Filio captus evasis. Sicut ait de ipso Domino Redemptore nostro venerandus David: *Ascendens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus*. Quid ergo prodest nobis si captivitatem nostram captivam sursum Dominus duxit, et quod captum a diabolo erat, non sineret esse captivum? Per omnia nobis prodest, carissimi, et inæstimabiliter prodest, quia in captura diaboli dura est servitus, et beata in Christi captivitate libertas. Nec dubium, quia omnis captus a diabolo, traditus inferni tenebris semper in luctu est, et in lumine cælestis regni Christi captivus exsultat. Ait ergo beatus David: *Captivam duxit captivitatem, §16 dedit dona hominibus*. Videte et advertite, quam nos expediat Christi esse captivos, qui captis suis non solum æternam tribuit libertatem,

<sup>a</sup> Cod. Casin., blasphemabat.

<sup>b</sup> Idem cod. Casin., ejectumque.

<sup>1</sup> Hæc scripta per emphasis sunt, eoque spectant quo illud quod sabbati sancti die canit Ecclesia: *O felix culpa*, etc. Enumerans vero Maximus præclara beneficia quæ Christi resurrectio hominibus contulit, opusque redemptionis perfecit, ostendere voluit ja-

<sup>c</sup> Psal. lxxvii, *Ascendisti in altum, cepisti captivitatem, accepisti dona in hominibus*.

cturam ab originali delicto nobis illatam, per abundantiorum donorum copiam reparatam fuisse. Simile quidpiam scripsit S. Ambrosius; cum de Theodosio Augusto ageret epist. 40, dixit: *O beatum mendacium, quo acquiritur sibi aliorum absolutio, sui gratia!*

sed et ineffabilia cœlestium munerum dona largitur. Ideoque alio in loco patriarcha decantat : *Converte, Domine, captivitatem nostram, sicut torrens in austrum* (Psal. cxxv). *Converte*, ait, non averte, id est præsta, Domine, ut qui jam dudum capti a diabolo sumus, tui tandem mereamur esse captivi. Scimus enim quia diabolo esse subjectum per amara conditio est et inexpléta, \* tibi, Domine, servire jucunditas. Nec ambi-

guam hor, fratres, quia ipse Dominus ait : *Jugum meum suave est, et onus meum leve* (Matth. xi). Idcirco disrumpentes infidelitatis vincula, et projicientes a cervicibus nostris jugum diaboli, omni cum devotione colla nostra dominico subdamus imperio, quia magnam credentibus confert Evangelii jugum et Christi captivitas suavitatem. Qui cum Patre et Spiritu sancto, etc.

## SERMO XLV

*De eadem ascensione Domini II.*

## ADMONITIO.

Præmittitur hic sermo superiori in codice Taurinensi, in quo est decimus eorum qui *De ascensione* inscribuntur. Nos scriem Muratorianam sequi malimus, ut quæ codici Ambrosiano, e quo idem descriptus fuit sermo, plane respondeat.

ARGUMENTUM. — *Sicut de cœlo venisse Redemptorem credendum est, ita eadem fides nos persuadet eum ad cœlum remigrasse. Magni faciendus est reditus Domini ad sedem gloriæ; et valde etiam nos consolatur parva felicitas, quod inter cœlestes incolas Christus hominem cooptaverit.*

Hodierni diei festivitatem, fratres carissimi, mysterium nobis dominicæ Ascensionis instituit, ut Unigenitum Dei, quem pro redemptione omnium ad terras venisse gaudemus, pro æternitate nostra cœlum lætemur ingressum : nam hæc est veritas fidei salutaris, ut cujus passionem credimus, gloriam non negemus. Nec magni sane miraculi res est, quod ad cœlum redit qui venit e cœlo, sed quod hominem, quem suscepit e terra, pervexit ad Patrem. Ait beatissimus David : *Lætentur cœli et exsultet terra* (Psal. xcvi); quod eum de sacramento Christi cecinisse non dubium est : nam exsultat terra, quæ regnare suum videt in cœlestibus Redemptorem; lætatur cœlum, quia et Deum suum, quem habuit, non amisit, et hominem, quem non habebat, accepit. Gaudet terra Filium Dei descendisse de cœlo, sed non minus exsultat cœlum Filium hominis ascendisse de terra. *Sedit, inquit, ad dexteram Patris.* Quam necessarium erat, carissimi, ut caro hominis, quæ jamdiu erat

peccato dominante captiva, illic vivendi acciperet libertatem, quo culpa transire non possit! Ascendit ergo ad Patrem Salvator, ut et ipse debito potiretur imperio, et nobis æternitatis **517** promissæ spes integra permaneret. Nec dubitandum, fratres, de hoc Domini, quem prædicamus, ascensu. Nam si Elias quondam Dei famulus ob castitatis et fidei merita curru flammeo et equis igneis usque ad cœlum est elevatus, cur non tota devotione credamus Christum nostrum cœlos supergredi potuisse, qui sempiterni Patris et Verbum est et voluntas? <sup>1</sup> De hoc nempe dictum est per Spiritum sanctum : *Regna terræ, psallite Domino, qui ascendit super cœlos cœlorum ad orientem* (Psal. cii); et iterum : *Dominus in cœlo paravit sedem suam, 518 et regnum ejus omnibus dominabitur* (Psal. cii, 19); et alibi : *Dominus ascendit super cœlos, et tonat.* Aut quomodo poterat non in cœlum recipi, qui humanum genus vocabat ad cœlum? Exsultemus itaque, dilectissimi, et lætemur, quia ibi esse nostrum novimus Redemptorem, unde cuncta et prospicere possit et regere, et quia illic ereptum ab inferis hominem collocavit, ubi non arbor scientiæ boni et mali mortifera poma prætendat, sed salutaris ac simplicis bonitatis inhabitat plenitudo.

## SERMO XLVI.

*De eadem ascensione Domini III.*

## ADMONITIO.

Et styli ratio, et codicum veterum, Taurinensis cum primis, auctoritas effecit ut, Muratorio assensus, hunc etiam sermonem S. antistiti Taurinensi attribuendum esse judicarem. Est vero is in eodem Taurinensi codice inter S. Maximi sermones *De ascensione sermo XIII*, quem quidem ex Ambrosiano codice expressum transtulit idem Muratorius in IV tomum Anecdot.

ARGUMENTUM. — *Gloriosa Domini ascensio novam lætitiæ rationem suppeditat. David vaticinatus est Christum calicis inter virtutes recipiendum. Verba prophetica, aliaque Scripturæ loca doctis commentariis illustrantur.*

Quantus et quam investigabilis sit in operibus suis Unigenitus omnipotens Dei ineffabilium misteriorum

D ejus magnitudo declarat, qui, suscepto adversus mundi principem prælio, pugnando in homine et vincendo per hominem incolam cœli terræque dominum fecit. Qui etiam corpus illud humilitatis nostræ, quod fragili sumpsit e femina, variis persequentium objecit injuriis, cruci etiam permisit affligi, elevatis æterna-

\* Cod. Casin., tibi, Christe, servire.

<sup>1</sup> Quod Paulus in I Cor. i, 24, dixit : *Χριστὸν Θεοῦ δόξαν, καὶ Θεοῦ σοφίαν, Christum Dei POTESTATEM seu VIRTUTEM, et Dei sapientiam*; hoc Maximus sic accepit, ut Christum Patris esse voluntatem et verbum scripserit. Cum enim omnipotens voluntas Dei sit, potestatem virtutemve Patris, voluntatis expressit vocabulo. Dicitur autem, inquit S. Thomas in locum

proxime indicatum Apostoli, *Dei virtus et Dei sapientia per quamdam approbationem. Virtus quidem, in quantum per eum Pater omnia operatur : « Omnia per ipsum facta sunt (Joun. i); » sapientia vero, in quantum ipsum Verbum, quod est Filius, nihil est aliud quam sapientia genita, vel concepta : « Ego ex ore Altissimi prodivi, » etc. (Eccles. xxiv.)*

libus portis secum, et in se hodie evexit ad Patrem. Denique beato David instruente cognovimus, colloquantibus inter se virtutibus cœli, hæc prædicta mortalibus. Ait enim : *Tollite portas principes vestri, et elevamini, portæ æternales, et introibit Rex gloriæ (Psal. xxiii)*. Recte, carissimi, æternales elevatæ sunt portæ, quia gloriosissimo Regi et æternitatis Domino mirabilis ad superna parabatur ingressus. Annuntiatur ergo per patriarcham eundemque prophetam elevatas æternales portas, ut advertamus præeunte illuc Christo, cœlum jam patere mortalibus. Patebunt, dilectissimi, portæ illæ fidelibus, et semper patebunt, quas, devicta morte triumphatoque diabolo, ad Patrem pergens prævius Salvator aperuit. Mirantibus autem et percunctantibus quis esset iste Rex gloriæ, ita protinus respondetur : *Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio (Psal. xxiii)*. Ideo ergo potens, quia fortis. Et ita revera est prædicanda potentia, quæ non alienis fulta virtutibus, sed sua sibi per omnia potestate subsistit; quæ a Domino et Redemptore nostro non ambitione præsumpta est, non munerum redempta commercio, non ulla adulatione quæsita, sed perfecta et simplici virtute possessa. Nam quod Patri obediens fuit usque ad mortem crucis, sicut ait Apostolus : *Dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum (Philip. ii)*. Hic enim cum dicit : *Dominus fortis et potens*, non gemina Christi a Patre potentia, sed invicta novi hominis fortitudo laudatur. Neque vero magnum erat, fortem dici illum, per quem creata sunt omnia, et qui omnipotens ab Omnipotente processit. Fortis ergo et potens in prælio **519**

A Dominus. Fortis, non quia inimicos suos potenter occidit, sed quia pro nobis patienter occisus est. Potens, quia inter opprobria et supplicia passionum tantæ sibi virtutis conscius ut ministerium redemptionis impleret, suam noluit ostentare potentiam. *Cum enim in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi suscipiens (Philip. ii)*. Fortis itaque potens est et gloriosus. Fortis, dum a diabolo in congressione non vincitur. Potens, dum subjugaturus mortem inferni claustra dirupit. Gloriosus, dum immaculato sanguine suo captivitatē nostræ, chirographo ex lege deletō, ad sedem paternæ gloriæ cunctis cœlorum virtutibus adorandum ascendit. Quæ igitur est hujus profunditas sacramenti, quam imperscrutabile divinæ operationis arcanum, quod is qui ante sæcula prodivit a **520** Patre, ille, qui in fine temporum processit ex femina, unus factus est Deus? B Atque hoc ideo, ut cum esset Unigenitus indivisus a Patre haberet homo in Unigenito Dei paterna cum immortalitate consortium. Propter quod, fratres, sic Dominum ascendisse confiteamur in cœlo, ut non nos sine eodem relictos esse credamus, quia ipse sub momento ascensionis suæ ait apostolis : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus in consummationem sæculi (Matth. xxviii)*. Nam qui ita descendit a Patre, ut apud Patrem inseparabilis remaneret, sic nimirum de terris ascendit ad cœlum, ut non relinqueret mundum. Est enim hæc omnipotentia Deo nostro, est hujusmodi ejus et tam indefinita potestas, ut eum pro immensitate sui omnis ubique habeat creatura præsentem. Cui honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XLVII.

*De eadem ascensione Domini IV.*

### ADMONITIO.

Nunc primum hic sermo in lucem prodit, quem e vetustissimo codice monasterii de Appannis descripsimus. Est autem tam similis oratione ac stylo Maximi sermonibus reliquis, nihil ut optari possit similis.

ARGUMENTUM.—*In triumpho Christi ascendentis in cœlum, non tam spectanda est ejus humanitatis caelestis regni æterna possessio, quam comparata nobis ejusdem beatitudinis hæreditas. Hic totius dispensationis divinæ est finis, ad quem omnes conatus nostri sunt dirigendi.*

Discessurus e regione ista umbræ mortis Dominus noster Jesus Christus, ut suos, quos antea in fide dilectissimos erudierat apostolos, de necessaria sui absentia solaretur, Spiritum sanctum, cui cum ipso et Patre unum atque idem velle est (*Desunt in originali quindecim lineæ consumptis litteris.*) De spoliatione sua dolet cum suo principe tartarus, de sui autem damni restauratione lætatur universus caelestis exercitus. Hodie caro, quam in terris Spiritus sancti operante virtute a Virgine matre assumpserat, ad Patris dexteram est collocata, eidemque omnium caelestium spirituum sunt curvatæ naturæ. Hodie nova illa via de qua olim dicebat Apostolus, nobis

C est initiata, quia per beatissimam illam Christi carnem æternus ille cœli aditus, per quem nulla prius caro transierat, nobis est deserat. Hodie ille liber quem nemo nisi Agnus potuit aperire, est reseratus; quoniam in illius morte ejusdem sunt libri revelata sacramenta; et ea quæ in lege et prophetis de eo scripta inveniuntur, consummata dispensatione majestatis ejus, hodierna die completa sunt. Descendit primo Christus ut nostræ consors fieret naturæ; ascendit nunc, ut suæ nos comparticipes efficeret gloriæ. Descendens mirabili conversatione visibilis miraculis lætavit infantes. Ascendens dedit dona hominibus, quibus in fide eruditi, atque in virile robur educati temporalem ipsius visionem jam non ultra appetere; sed quo eos ipse præcesserat tota cum animi contentione illum sequi studerent. Ergo cum temporali ejusdem viduati simus præsentia ad æternam ejusdem visionem tota intentione festinamus,

<sup>1</sup> Quemadmodum hæc Maximi verba intelligenda sint, cognoscit cum ex aliis ejusdem sancti episcopi

locis, tum ex S. Thom. 3 part. Summæ theologicæ, quæst. 16, art. 6 et 7, facile poterit.

eidemque cum Psalmista dicamus : *Tibi dixit cor meum, quæsiui vultum tuum, vultum, Domine, requiram; ne avertas faciem tuam a me* (Psal. xxvi, 8). Neque enim tota humanitatis Christi sanctissima dispensatio aliud intendit, aliud exigit, nisi ut ad superna nos dirigat, quatenus expleto mortalitatis nostræ tempore ad sui manifestam nos perducat visionem, atque æterna vultus sui gloria nos satiet; testante Apostolo : *Videbimus eum tunc sicuti est* (I Cor. xiii); atque, ut Psalmista ait : *Satiabor cum apparuerit gloria tua* (Psal. xvi); illisque in æternum fruemur bonis, *quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se* (I Cor. ii). Quæ quidem bona, quantum in ænigmate poterat, David ille sanctus admirando intuebatur, cum diceret : *Quid mihi est in caelo, et a te quid volui super terram* (Psal. lxxii)? Nam cœlestis gloriæ magnitudinem nec dicendo explicare, nec cogitando sufficiebat comprehendere. Hæc igitur non tantum esuriamus, eademque siti-amus, quoniam ad hoc pontifex summus pro nobis præcursor sancta sanctorum ascendit, atque ad dexteram Patris sui sedet, ut membrorum suorum exem-

plum nostram confirmaret, eo secuturam esse aliquando universi gregis humilitatem, quo suum credit præcessisse pastorem. Sic enim ipse etiam Dominus promisit apostolis **522** suis, dicens : *Ubi fuerit corpus, ibi congregabuntur et aquilæ* (Math. xiv). Aquilæ enim sanctas vocat, qui cupiunt dissolvi et esse cum Christo. Illa enim aquilarum fertur esse natura, ut cum ultra maris undas odoratu suo cadavera sentiunt, eo celeri volatu se conferant ad suam esuriam saturandam. Hæc autem aquilarum esuries desiderium sanctarum significat animarum, quo caput suum extra mundi turbines jam in summa quiete constitutum fidei naribus sentientes, dulcissimæ spei volatu præsentis conditoris sui vellent assistere, ejusdemque vultus satietate gaudere. Patris sui dextra regnare credamus, atque ad eum quasi geminis virtutum alis, caritate et spe, semper tendamus. Ut vero cum eo et nos quoque æternam possimus regnare vitam, nos. (*Desunt in originali quinque lineæ.*) Ut a cunctis vitiis emundati, habitaculum Dei, qui semper in nobis maneat effici mereamur. Explicat.

## SERMO XLVIII.

### De Pentecoste I.

#### ADMONITIO.

Sequuntur de Pentecoste sermones octo, quorum priores sex ex codice Ambrosiano descripsit vulgavitque Muratorius; septimum autem et octavum nondum editos ex codice olim abbatæ Sancti Dalmatii exscriptos danius. Hi omnes in laudatis codicibus sancti Maximi ornantur nomine, cujus et dicendi copiam, et stylum cognoscere quisque potest. Sed hic primus legitur etiam in codice Taurinensi, *de Pentecoste XVIII*.

**ARGUMENTUM.** — *Spiritus sancti divinitatem præcipue probandum assumit S. Maximus; ad quem finem ut viam sibi aperiat, meminit eum in omnibus reparationis nostræ mysteriis suis supernis muneribus adfuisse. Cumque certum sit in divinis omnia ab uno fonte proficisci, ubi communia sunt munera, communis etiam debet esse natura, ac proinde voluntas et beneficentia. Neque discrepantiam aut disparitatem diversa gratiarum genera inducunt, cum unus et idem sit omnium largitor Deus.*

Quanta sit omnipotentis Dei cura de salute mortalium, ipsa solemnitate nostrarum frequentissima sacramenta declarant. Nam primo omnium, ut in cœlestem gloriam natura transire possit humana, mortalis hominis corpus substantia divina suscepit, atque ut in hanc tantam beatitudinem mystici nos lavacri gratia præpararet, totius fluenta mundi suo Dominus baptismo consecravit, et benedictio sacri corporis ejus cunctis ubique aquis regenerandi tribuit potestatem. Denique ut diabolum ipsum nostræ salutis, successu voluntatis inimicum justus Dominus, justo certamine triumpharet, crucifigi se ab eo, sua, Patrisque sui voluntate permisit, ut immaculati passio fieret damnatio persequentium. Moriendo etiam Christus sese mortalibus adæquavit, ut superata morte vitam mortalium repararet. Cœli nihilominus alta conscendit, ut spem credentium, quam blanda promissione nutriverat, mirabilis ascensus sui præmissio confirmaret exemplo. Sed quia hæc omnia specialiter quodammodo per Unigenitum Dei munera nobis delata videbantur, Spiritus quoque sanctus, cujus hodie saluta-

rem celebramus adventum, ut ejusdem se, qua Dei Filius erat, voluntatis ac deitatis ostenderet, redemptos Christi sanguine majestatis suæ virtute supplavit, ut qui in utero beatæ Mariæ corpus novi hominis, salva ejus virginitate, formaverat, apostolorum quoque ejus et corda cœlesti vigore firmaret, et linguas novo ditaret eloquio, quatenus idem Spiritus, **523** qui redemptioni omnium Christum femineo mirabiliter a ventre produxerat, præstita varietate linguarum, cunctis eum gentibus per apostolos prædicaret. Quis non advertat, carissimi, Unigenito Dei et Spiritui sancto concordem in omnibus voluntatem, quandoquidem, quos Christus elegit in terris, Spiritus visitaret e caelo? Et ideo quorum unam videmus in apostolis gratiam, unam necesse est credamus et in deitate virtutem. Sic revera apostolorum pectora Paracletus adimplebat, ut et Christi præsentia non deesset; nam quorum indivisa sunt munera, est utique inseparata divinitas. Quod vero ingreditur Spiritus in quos habitat Christus, non eis ad deitatis crescit augmentum, sed ad fidem proficit unitatis. Potuit nimirum Dei Filius, qui creaverat usum loquendi, discipulis suis diversitatem dare linguarum, sed reservata virtus est, per quem verus esse Deus etiam Spiritus probaretur. Hæc namque est, ut credimus, incomprehensæ dispensatio Trinitatis, ut cum omnia simul Pater, et Filius, et Spiritus sanctus ejusdem deitatis effectum inseparabiliter operentur, quædam tamen specialiter a singulis tribuantur. Nam

pro remedio vite nostræ Pater nobis largitus est Filium, Filius regenerationis præstitit gratiam, virtutem Spiritus ministravit; sicut doctrina patriarchæ psallentis annuntiat, cum dicit: *Verbo Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (Psal. xxxii). Quam necessarie autem dedit apostolis Spiritus scire gentium linguas, ut veritatem salutaris fidei omnis per eos posset audire gentilitas. Sed quod præstat Spiritus, præstat et Pater, qui totum cum Patre habet, qui totus semper a Patre procedit. Et quod præstat cum Patre Spiritus, præstat et Filius, quoniam de eodem Patre natus est Filius, a quo procedit et Spiritus. Ait enim Christus: *Omnia quæ habet Pater mea sunt* (Joan. xvi). Si omnia quæ habet Pater Filii sunt, ergo et quod Spiritus habet cum Patre et Filio commune est. Et ideo quorum in nomine nulla divisio est, una eorum in omni operatione et voluntas credenda est et potestas. Sic igitur in suis fidelibus cælestia Trinitas peragit sacramenta, ut quamvis discreta videatur operatio, indiscretum tamen probetur imperium. Una itaque Filio ac Spiritui **524** sancto cum Patre est deitas, qua sicut de Deo nasci non potuit nisi Deus, ita dubium non est esse Deum qui procedit a Deo. Qualiter autem ab uno eodemque Patre et Filius, qui erat, natus sit, et Spiritus, qui natus non est, procedat, ipsi soli Divinitati notum est, quæ ut est sola, se novit. *Nemo enim, sicut lectum est, novit Patrem, nisi Filius* (Luc. x). Quod ergo novit Filius, novit et Spiritus, cui cum Filio et Patre unum nomen, ac una est deitas. *Qui, ut ait apostolus Paulus, scrutatur altitudines Dei* (I Cor. ii). Scrutari autem dicitur Spiritus altitudines Dei, non ut ipse quasi occulta sibi ac abdita rimari

A videatur in altero, sed ut advertas inscrutabilia tibi esse quæ Dei sunt. Perspice itaque, frater, profunda Patris, nisi Filium, qui de ipso est, et Spiritum, qui ab ipso est, scire neminem posse. Nec coneris intendere quod nulli est videre concessum. Credere enim sibi id, quod est, justum est; non hoc ipsum, quod est, qualiter est, investigare permissum. Acceperunt ergo apostoli per Spiritum sanctum diversitatem linguarum; sed unus Deus est, quem loquuntur. Et ob hoc cœperunt varietatem linguarum, ut diversitas Gentium sermone multimodo fidei disceret unitatem. Denique ut lectum est, disserente beatissimo Petro, *tria millia hominum crediderunt* (Act. iv). Nec incredibile sit hoc nobis, quia idem Spiritus et apostolorum erudiebat linguas, ut credenda loquerentur; et ut prædicantibus apostolis crederetur, audientium pectora idem Spiritus præparabat. Qui dabat loquentibus sensum, præstabat audientibus intellectum, ut non dubitatur unius esse virtus in ore loquentium, et in corde credentium. In his, carissimi, opus quidem visibile, sed invisibilis operator; manifestus virtutis effectus, sed efficientis occulta majestas. Rectissime igitur victoriam fidemque Christi Spiritus annuntiat, qui adventum ejus promiserat per prophetas, qui eum virgineo in utero, qui baptismo ejus cum testimonio paternæ vocis adfuit in columba. Credentes itaque Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum unius semper esse voluntatis, et operis vinculo etiam Christianæ pacis uniti in præcepta divina vite nostræ semitas dirigamus, ut plenitudinem gratiæ Dei ac visitationem Spiritus sancti sanitate fidei et actuum nostrorum conversatione mereamus, etc.

### SERMO XLIX.

#### De Pentecoste II.

#### ADMONITIO.

**525** In codice Taurinensi hic sermo inter homilias sancti Maximi 20 numeratur, editusque ex codice Ambrosiano a Mabillonio et Muratorio locis supra indicatis fuit.

ARGUMENTUM. — *Sancti Paraclæti divinitatem iterum probat Maximus, quod ipse venerit testis et annuntiator hominibus gloriæ Christi apud Patrem. Nemo enim, ait S. episcopus, divinum aperire poterat secretum, nisi qui particeps Divinitatis descendisset de cælo. Deinde docet mansurum Spiritum sanctum in cordibus pacem et concordiam diligentibus.*

Post festivitatem dominicæ Ascensionis, fratres carissimi, sancta Pentecostis hodie mysteria celebramus, ut sicut lætati sumus cœlum pro nobis ascendisse hominem, ita nunc exsultemus nostri causa Spiritum sanctum descendisse de cælo. Perrexit Christus ad Patrem, Paraclætus venit a Patre, ut non ambigamus omnia nobis salutis æternæ munera omnipotentis Patris dispositione et voluntate conferri, a quo Spiritus venit, et ad quem Filius vadit. Ascendit ergo in cœlum novus homo, ut per ejus gratiam venire ad terras Spiritus dignaretur. Venit e cælo Spiritus sanctus, ut regnare cum Patre Christum

mortalibus nuntiaret. Nam quis alius habitantibus terram divinum poterat aperire secretum, nisi particeps Divinitatis venisset e cælo? Lectum itaque est, ut audistis: *Et dum complerentur dies Pentecostis, erant omnes unanimes simul in eodem loco* (Act. ii). Et post pauca ait: *Repleti sunt omnes Spiritu sancto, et cœperunt loqui variis linguis, prout Spiritus dabat eloqui eis.* Erant ergo unanimes apostoli, et repleti sunt Spiritu sancto. Ad <sup>a</sup> unanimes venit, concordēs visitat, pacificos muneratur, et libenter venerabilium apostolorum **526** replevit corda, quorum jam pectora auctor et magister Christus habitabat: *Seditque, ut audivimus, Spiritus sanctus supra unumquemque eorum* (Act. ii). Advertite, carissimi, quia pacificorum pectus sedes est Dei, ut ait beatus David: *et factus est in pace locus ejus.* Nec dubitandum apostolos invicem erga se unanimitatis gratiam custodisse, quibus transiturus ad Patrem prædixerat Christus: *In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei eritis, et*

<sup>a</sup> Apud Muratorium, unanimos.

*dilectionem habueritis ad invicem (Joan. xiii). Et iterum : Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis. Non est ergo mirum si in pectoribus apostolorum dilectio mutua et pax Christi Spiritum sanctum detectabat. Legimus etiam in Evangelio Salvatorem dixisse discipulis suis : Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis (Joan. xiv). Et iterum ait : Nam si ego non abiero, Paracletus non veniet ad vos ; si autem abiero, mittam illum ad vos. Quis itaque poterit impune non credere, vel sanctum Spiritum esse Deum, qui per Dei Filium prædictus advenit, vel Christum Dominum, ejus salutarem promissum Pater sempiternus implevit? Magnum hoc, incomprehensumque est sacramentum, cum de terris ad cælum vadit homo, qui Deum nobis ad terras mittat e cælo. Et est revera hæc pax, et consonantia Deitatis, ut et Christus annuntiante Spiritu nasceretur, et Spiritus Christo promittente descenderet. <sup>1</sup> Invicem se loquuntur, invicem se mittunt, invicem sibi obediunt, quia non est in eis aut velle, aut posse diversum, et unum semper cum Patre agunt pro morta-*

*lium æternitate mysterium. Expediit, ait, vobis, ut ego vadam (Joan. xvi). Quam mirabile hoc nostræ salutis 527 est munus! ut sicut expediit vobis Christum venire de cælo, ita illum expedierit et redire. Expediit illum venire, ut suum pro nobis sanguinem daret; expelivit nihilominus et redire, ut suum nobis Spiritum largiretur. Repleti sunt ergo, ut lectum est, Spiritu sancto, et cæperunt loqui variis linguis, prout Spiritus dabat eloqui illis (Act. ii). Varietas ista linguarum Divinitatis annuntiat unitatem. Diversus quidem et multiplex sermo prodibat a singulis, sed unus in omnibus loquebatur. 528 Sonat Hebræus linguam quam ante non didicit, ut possit fidem, quam ignorabat, audire gentilis. Nec mirum, carissimum, ut apostolis suis Christus per Spiritum sanctum linguarum notitiam dedit, qui claudis gressum, cæcis oculos, mutis potuit reparare sermone. Et ideo, fratres, non dubitemus de his, sed tota cum devotione credamus, quia et Deo omnia sunt possible, et necesse erat ut novam fidem nova loquendi miracula confirmarent.*

### SERMO L.

#### De Pentecoste III.

#### ADMONITIO.

Exstat is sermo non modo in Ambrosiano codice, sed etiam in Taurinensi, in quo homilia 21 habetur numero.

ARGUMENTUM. — *Patris æterni clementiam merito effert Maximus, quod cum ei parum visum fuisset, dedisse hominibus Filium redemptorem, etiam Spiritum ejus in illorum corda effudit, supernisque muneribus cumulavit. Linguarum donum datum apostolis, novæ legis præconibus eleganti oratione prosequitur.*

Manifestum est, fratres, cunctisque perspicuum, quanta omnipotenti Deo Patri de universis sit cura C mortalibus, cui parum sicut unicuique mortali Filium tradidisse pro nobis, nisi in corde fidelium suorum etiam munerum plenitudinem effudisset, sicut dictum est a Domino per Prophetam : *In novissimis diebus super servos et ancillas meas effundam de Spiritu meo, et dabo prodigia in cælo sursum, et signa in terra deorsum. Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem (Joel. ii). Dat profecto Dominus prodigia in cælo, cum in nativitate Christi nova Chaldæorum oculis stella præfulget, et in passione ejus repentina obscuritate fuscatus sol meridianus occumbit. Dat signa in terra, cum ipsa terra inconsuetis motibus contremiscit, cum rupta in partes saxa dissiliunt, cum etiam sepulcra refundunt luci corpora defunctorum. Sol, inquit, convertetur in tenebras, et luna in sanguinem. D Quid aliud est, carissimi, si spiritualia contemple-*

*mur, converti in tenebras solem, nisi cum Christus transit in mortem; aut converti in sanguinem lunam, nisi cum sancta Ecclesia pro confessione Christi sui variis passionibus cruentatur? Traditur morti Christus, non ut in corruptione remaneat sepulture, sed ut post inferi tenebras fulgentior elucescat. Vexatur Ecclesia manibus cruentorum, non ut inter supplicia pœnasque deficiat, sed ut per multimodos victoriarum titulos in omnem pulchritudinem cruore triumphantium martyrum decoretur. Hæc vero omnia agit et perficit una et eadem gratia concordantis Christi et Spiritus. Christus utique, qui servorum suorum pectora in omne patiendi desiderium spe perpetuæ retributionis incendit. Spiritus nihilominus vigore virtutis divinæ in contemptum mortis credentium corda confirmat. Et ideo postquam Dominus rediit victor ad Patrem, suumque se recepit in regnum, paterna secum gratia largiente, dedit apostolis suis Paracletum, quem promisit, ut fidem quam in eis ipse plantaverat, veniens desuper Spiritus custodiret. Descendit ergo in apostolos Spiritus, promittente Christo, ut appareat unam eorum esse in omnibus indissolubilem voluntatem. Quam congrue autem ipsa se Divinitas alterno testimonio humanis*

<sup>1</sup> S. Maximus, qui in præcedenti sermone invictissimis rationibus ostendit redemptionis nostræ opus ad totas tres Personas esse referendum, hic iterum eandem confirmat veritatem, desumens rationem ab unitate voluntatis; cum eadem sit in omnibus pro mundi salute. Si vero agatur de actionibus ad intra, ut aiunt theologi, docet S. Thom. 1 part., quæst. 43, art. 8. in divinis distinguentiam esse Personam mittentem et missam. Non est missus Pater, quia ingenuus; missus tamen est a Patre Filius, quia ab

eo genitus; missus etiam et Spiritus sanctus, quia a Patre Filioque procedit. *Non quælibet Persona mittit, inquit S. Thomas, sed solum illa cui convenit esse principium illius Personæ, et sic Filius mittitur tantum a Patre, et Spiritus sanctus a Patre et Filio. Cum autem Maximus hic totus sit in commendando nostræ reparationis mysterio, in quo totæ tres divinæ Personæ operatæ sunt, dixit : Invicem se mittunt, invicem sibi obediunt, quia non est in eis aut velle, aut posse diversum, etc.*

inserit sensibus, cum Christus prænuntiat Spiritum venturum esse de cœlo, et regnare in cœlo Christum Spiritus attestatur! Quis autem dubitet vocem esse verissimam, et ejus qui pergit ad cœlum, et illius qui venit de cœlo? *Repleti* itaque sunt hodie apostoli, ut lectum est, *Spiritu sancto, et ceperunt loqui variis linguis, prout Spiritus dabat eloqui eis* (Act. ii). Illos nimirum replevit Spiritus, quorum corda adventui ejus sanguis et doctrina Christi purgaverat. Et hæc prima fuit Spiritus advenientis utilitas, ut hi viri qui in salutem universarum gentium fuerant ordinati sermone omnium loquerentur. Tantaque Paraclæti gratia apostolorum et linguam replevit et pectus, ut nec virtus verbis eorum deesset, nec verba virtuti. Neque sane est aliud in divinis humanisque rebus, quod ita hominem faciat gloriosum, quam sancti sermonis perfectio, et cœlestis fortitudinis plenitudo. Loquebantur ergo apostoli per unum Spiritum variis linguis, ut in unam Christi fidem gentium varietas conveniret. Unde dubium non est sanctum hunc Spiritum Deum esse cum Patre et Filio confitentem: nam quis hæc alius ageret, nisi Deus, ut Romanus homo, Parthus quoque, et Medus, et Phrygius, omnisque barbarus linguam suam in Ju-

A dea peregrinus audiret, et vir Galileus arcana cœli non solum decore Græci Romanique sermonis, sed etiam stridulo murmure, gementique conatu auribus barbaris loqueretur? Olim namque cum cœlum ire contendens turrem sibi construeret humana præsumptio, nec contumax haberet conatus effectum, unius **530** sermonis consortium, immissa subito linguarum varietate, divisum est, ut dum alter alterum non intelligit colloquentem, omnis illa protinus impietatis fabrica solveretur. Nunc vero, ubi Deus homini ad cœlum parat ascensum, præconibus tantæ gratiæ cunctarum datur peritia linguarum, ne cuius gentis hominem tam magnum Dei possit latere promissum, sicut ante multa sæcula prophético sermone dictum est: *Non sunt loquelæ, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum* (Psal. xviii). Unde manifestum est, carissimi, omnipotentis Dei Filium, qui universarum veritate linguarum æternæ salutis voluit mysterium prædicari, non unius tantum Judæi populi, sed omnium venisse hominum redemptorem. Et ideo, fratres, quia bonitas Christi nullum vult perire mortalium, ab omni nos impudicitia et iniquitate mundemur, ut in adjutorium vitæ nostræ quoque benignissimus Dei Spiritus corda illuminare dignetur, etc.

## SERMO LI.

### De Pentecoste IV.

#### ADMONITIO.

Non solum in codice Ambrosiano hic quartus de Pentecoste, et quintus qui sequitur, sed etiam in Taurinensi, *De Pentecoste homilia XVIII et XXIII* leguntur.

**ARGUMENTUM.** — *Etsi Unigeniti Dei et Spiritus sancti beneficia distincta esse videmus, eadem tamen est utriusque voluntas, unum propositum unumque consilium, ut Christus Spiritum repromittat hominibus, et Spiritus annuntiet Christum, ipsos Paraclætus illustret quos Salvator elegit. Divino ergo cultu hunc Spiritum veneremur.*

Quanta pro salute mortalium, fratres carissimi, omnipotentis cura sit Deo, quove dignationis affectu pericula miseratus humana, diabolicam vacuaverit potestatem, hinc plenissime et sine dubio possumus æstimare, quod et Filii sui sanguine ad fidem nos veritatis attraxit, et Spiritus sancti visitatione concessa, credentium corda firmaverit. Christus enim nos ad vitam redemit, erigit ad virtutem, ut gratiam quam Filio tradente suscepimus, Spiritu custodiente servemus. Videmus quidem, carissimi, Unigeniti Dei et Spiritus sancti sub dispensatione mysterii beneficia esse distincta, sed eandem in utroque voluntatem atque unum pietatis advertimus sacramentum. Christus namque pro salute nostra de femina nascitur, sed hominem ipsum Spiritus cooperatur in Virgine, sicut dictum est ad beatam Mariam: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (Luc. i). Baptizatur etiam pro nobis in Jordane Filius Dei, sed ad glorificandum ejus baptismum, adest de cœlis Spiritus sanctus in columba. Usque adeo autem unum est illis propositum unumque consilium, ut et Christus Spiritum repromittat hominibus, et Spiritus annuntiet Christum, dicente Domino: *Cum venerit Paraclætus, quem ego mitto vobis a Patre Spiritum*

*veritatis, qui a Patre meo procedit, ille testabitur de me* (Joan. xv). Alternis nimirum se invicem testimoniis prædicant, qui indiscreta se noverunt majestate regnare. Denique, ut manifestius cognoscamus nulla eos penitus divisione sejunctos, ipsos Paraclætus visitat et illustrat, quos mysteriis suis **531** idoneo Salvatore elegit. Pro omni quidem hominum genere Dominus Jesus pependit in cruce, sed non omnibus ejus illuxisset Evangelium, nisi Spiritus sancti dono, dum apostolis variarum linguarum scientiam tribuit, Dominica passio ad universarum gentium notitiam pervenisset. Parthi enim et Medi, vel Elamitæ, et cæteræ, sicut lectum est, nationes propriis apud Judæam audiunt linguis Dei magnalia, et vitæ suæ remedia prædicari. Quis igitur hæc, nisi vere omnipotens Deus, implere potuisset, ut feræ mentes religiosam discerent sanctitatem, et cœlestem susciperet barbarus sermo doctrinam? **532** Divino ergo, fratres, cultu veneremur hunc Spiritum, cui plena regenerandi virtus, et peccata remittendi potestas est, sicut instruit Dominus discipulos suos, dicens: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eas in nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti* (Matth. xviii); et alibi: *Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remissa sunt, et quorum retinueritis, detenta sunt* (Joan. xx). Quis igitur tam demens hunc ambigat esse Deum, cui cum Patre et Filio inseparabilis gloria et nomen est indivisum, qui dominatione communi et peccantis superbiam punit, et humilitatem contentis absolvit, etc.

## SERMO LII.

## De Pentecoste V.

ARGUMENTUM. — Spiritum Paracletum, qui Filium Dei A pro redemptione mundi venturum repromisit, ipse Redemptor a Patre mittendum discipulis suis annuntiavit. Personarum est indiscreta majestas, sed distincta proprietas. Quis, nisi forte impius hæreticus aut perfidus Judæus, dubitet Spiritum sanctum esse Deum.

Ab initio sæculorum, fratres carissimi, per patriarchas ac prophetas Filium Dei pro mundi redemptione venturum sanctus nobis Spiritus repromisit: ipse enim illum suscepta novi hominis carne de Virgine nasciturum, injurias ab impiis, probra crucemque passurum, resurrectionem quoque ejus ab inferis ante multa annorum millia prophetavit. Quo completo, per Dominum nostrum Jesum Christum, perfectoque mysterio, apostolorum ejus corda mirifico majestatis suæ illuminavit adventu, ut cujus humilitatem prius passionemque cecinerat, nunc triumphato diabolo et morte devicta, æternam regni ejus gloriam prædicaret. Quem tamen Paracletum ipse Redemptor noster ante non multos dies venturum esse de cælis, et a Patre mittendum annuntiavit discipulis suis. Atque ita fit, ut dum Spiritus Christum unigenitum Dei Patris prophetat, et dum Christus a Patre venturum Spiritum repromittit, mutuaque invicem se attestatio prænuuntiant unum esse, unum velle, et unum semper posse credantur. Hic est, carissimi, Spiritus sanctus qui secretioris operatione mysterii uterum Virginis cœlesti fecunditate ditavit. Hic est Spiritus qui baptisma Christi Domini nostri, in specie columbæ visus quidem a Joanne, sed tacitus visitavit, nec suam creditur necessariam vocem, tunc cum Pater ipse loqueretur e cœlo, dicens: Tu es Filius meus C

dilectus, in quo bene complacui (Matth. xvii). Atque hæc idcirco sanctarum Scripturarum testimoniis edocemur, et personarum nobis indiscreta quidem majestas, sed distincta proprietas reveletur. Nam quantum ad Deitatis pertinet unitatem, in Verbo Patris consensus est Spiritus, et in sermone Spiritus voluntas est Patris. Quis enim Spiritum sanctum, nisi forte aut impius hæreticus, aut perfidus Judæus, dubitet esse Deum, sine quo nec baptismatis perficitur sacramentum, nec remissio tribuitur peccatorum? Quis illum ita demens abnegat Deum, in quem blasphemasse ita est impium atque mortiferum, ut blasphemantis peccatum nulla venia subsequatur, pronuntiante Salvatore nostro ac dicente: Qui dixerit verbum in Filium hominis, remittetur ei neque in hoc sæculo, neque in futuro (Matth. xii). Hic, inquam, Spiritus sanctus procedens a Patre, promissus a Filio, dona gloriæ suæ in apostolos Christi est dignatus infundere, ita ut passiones regnumque ejus omnium gentium sermone loquerentur. Hac profecto dignatione, ut quia omne hominum genus vocabatur ad vitam, dispensationem mysteriorum Dei totus ubique mundus audiret. Quanti illud, fratres, miraculi fuit, quod Hebræus homo subito erumpens in verba non sua de magnalibus Dei instruebat Græcum, docebat Romanum, 533 alloquebatur Ægyptium, atque omnes barbaras nationes propriis earum linguis informabat ad fidem! Et ideo, carissimi, omnipotentis Dei misericordias imploremus, 534 ut et nos de Deo annuntiare quæ digna sunt valeamus, et vos ea quæ dicuntur audire et intelligere debita veneratione possitis, etc.

## SERMO LIII.

## De Pentecoste VI.

## ADMONTIO.

Hic sermo postremus est in codice Taurinensi: De Pentecoste homilia XXVII. Ibi adnotatur 24, 25 et 26 homilias deesse. Nobis jucundissimum fuit, quotquot Muratorius ex codice Ambrosiano hausit publicavitque sancti Maximi sermones, aliorum quoque codicum auctoritate eidem sancto episcopo Taurinensi a nobis adjudicatos fuisse.

ARGUMENTUM. — De gratia bonitatis, quam nobis Deus creando vel regenerando tribuit. De conceptione nativitateque Christi. De virgine matre Maria, de ejus sponso Josepho. De Spiritu sancto. Hunc esse Deum, unamque esse Patris, et Filii, et Spiritus sancti voluntatem, sanctus Maximus dilucide copioseque ostendit.

Inestimata bonitatis est gratia, fratres carissimi, quam nobis omnipotens vel creando potenter tribuit, vel regenerando clementer indulgit. Creando namque præstitit ut, vivificato in homine pulvere operatione mirabili, nos omnes, qui non eramus, essemus; regenerando autem contulit ut ea quæ prima nobis natura non dederat, nativitas secunda conferret: quæ utique secunda nativitas per baptismatis sacramenta servos gignit in filios, et cælum fidelibus pollicetur. Nobilis quidem prima illa hominum creatura; hæc vero subsequens non solum mysteriorum puritate nobilior, sed et beati Spiritus consecratione cœlestis est. Illa

nativitas peccata suscipit, ista deponit. Ibi nascendo morimur, hic vivimus moriendo. Denique, ut hanc Christus nobilitatem generi præstaret humano, servilis pro nobis partus indigna suscepit, et si conceptione dissimilis, simili tamen ratione nascendi. In quo quidem conceptu, quamvis Pater æternus adfuerit, tamen neque Matri lex mutata est pariendi, neque nascenti puero defuit vagitus infantie. Tenuit nimirum suo Pater in Filio geminæ substantiæ virtutem, quatenus majestate virtutis ejus veneranda Puerpera unum eundemque Christum, et ut Deum conciperet, et ut hominem pareret. An non ille Dei Filius videtur esse conceptus, ubi carnali cessante germine, et homo creditur virgineo formatus in utero, et Deus non dubitetur esse, qui natus est? Mirabilis partus Matris intactæ, sed multo est mirabilius virginitatem parienti mansisse post partum. Nam, quod mirum sit dictum, caro nata de carne inviolata na-

turalis pudoris claustra servavit. Ilæc vero tam sancta tamque magnifica fecit ille Deus, cui omnia cœli terræque opera pro voluntate potestatis suæ respondent, cui incomprehensa facere, non in labore vel opere, sed in jussione consistit. Qui ut novum daret virgini partum, illa egit virtute, qua cuncta fecit ex nihilo, divini namque esse operis, quod mundo huic fecunditas virginalis illuxit, Gabriel angelus missus ad Mariam revelavit, dicens ad eam: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, ideoque et quod nascetur ex te sanctum vocabitur Filius Dei* (Luc. 1). Sed et venerando illi Joseph dispensatione cœlesti semper sponso, nec unquam marito, beata Maria intaminati ventris sui servans incorrupta signacula, non filium, sed Dominum parituravit. Cui Joseph dictum est ab angelo: *Quod in utero habet Maria de Spiritu sancto est* (Matth. 1). Et illeo hoc ipsum in aures patriarchæ vox angelicæ attestationis intonuit, ne forte tanto miraculo stupentis juvenis animum sinistræ suspicionis macula vulneraret, et femineam putaret culpam ubi salutare nobis mysterium nascebatur. Nec poterat, fratres, aliter sponsus ille innocens atque sollicitus tantam fructificantis uteri credere novitatem, nisi eidem parituræ sponsæ pudicitiam virginalem missus ab alto prædicasset assertor. Sanctus itaque Spiritus, sicut legitur, in utero Virginis Unigenito Patris univit hominis carnem, univit, non artificis figurantis ingenio, sed majestate formantis, quem Spiritum vere esse Deum virtus et veritas 535 novi operis attestatur. Nam quomodo in illa salutis nostræ fabrica idem in conceptione Christi, ubi Pater non deerat, ubi inerat Filius, ubi caro nostra divino consortio jungebatur, idem Spiritus velut auctor asseritur, nisi esset illi eadem cum Patre et Filio et in natura potestas, et in voluntate communiō? Videtis itaque, fratres, quia cooperator Dei, nisi Deus esse non poterat. Erat enim, ut est Spiritus sanctus, et indivisus a Patre, et inseparatus a Filio, quibus utique, sicut sacre lectionis fidelis sermo nos edocet, non est in virtute

A distantia, sed in operatione distinctio. Ait namque de eo Christus discipulis suis dicens: *Cum venerit Paraclitus quem ego mittam vobis a Patre, Spiritus veritatis qui a Patre meo procedit, ille testabitur de me* (Joan. xv). Item de se ipso ait Salvator: *Ego sum via, veritas et vita* (Joan. xiv). Ego sum, inquit, veritas; si ergo Filius, qui veritas est, Spiritum asserit esse veritatis, quis illum negare poterit Deum, nisi qui veritati de veritate non credit? Itaque Spiritus verus est Deus, quem Christus et a Patre procedere, et a se mittendum pari professione testatur. Mitti autem Dei Filius Spiritum Patris sui; mitti, non quasi obedientem præcepto, sed mysterio concordantem. Et ob hoc ipse Spiritus procedens a Patre legitur missus a Filio, ne aut aliud esse quam Pater est, aut quidquam 536 diversum velle quam vult Filius crederetur. Propter quod, fratres, sine cunctatione clarescit unam esse Patris, et Filii, et Spiritus sancti voluntatem. Quandoquidem et Filius mittit, quod Patris est; et Pater, quod suum est, imperit, ut a Filio dirigatur. Hic igitur Spiritus unum cum Patre ac Filio redemptionis peragens sacramentum universarum gentium linguis majestatem Christi mittentis annuntiat, non ut superiori officium deferens, sed imperium conregnantis insinuans. Qui idcirco apostolis dedit varietatem linguarum, ut per eos doctrina salutaris fidei populorum omnium penetraret auditum. Erat revera ipse Paraclitus in sermone multiplex, omnipotens in virtute, diversus in linguis, et unus in omnibus. Miratur omnis auditor os gentis extraneæ non extraneum proferre sermonem. Super et ipse qui loquitur, ab ore suo non sua verba procedere. Et perinde factum est, ut dum sermo varius unam per multos loquitur fidem, ad unius fidei societatem gentes dissonæ convenirent. Et ideo, fratres, declinantes vana mundi, et brevissimæ hujus vitæ oblectamenta calcantes, illum jugiter sapiamus, atque ipsum semper loquamur, qui mortalibus cœlestia sapere et terrenis loqui divina concessit. Cui honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

#### SERMO LIV.

##### De Pentecoste VII.

ARGUMENTUM. — *Eandem rem agit sanctus Maximus in utraque concione; nempe credendum esse ad Patrem revera pervenisse Filium, cum videmus in sanctos apostolos descendisse Paraclitum. Utique descendit in illos Spiritus sanctus, juxta Christi promissionem, ut eos doceret omnem veritatem.*

Notum vobis omnibus est, fratres, quanta sit hujusce diei veneranda solemnitas, quibusque gaudiis tanta a cunctis sit celebranda festivitas. Hodie enim Salvatoris nostri illa est impleta promissio, qua in apostolos Spiritum sanctum, dum ipse in cœlos ascenderet, se dixerat esse missurum. Promiserat enim: *Cum autem ascendero ad Patrem, mittam vobis Paraclitum Spiritum veritatis, et ipse vos docebit omnia* (Joan. xvi). Credimus enim ad Patrem revera pervenisse Filium, cum videmus in sanctos apostolos des-

cendisse Paraclitum. Illum utique in cœlis regnantem esse non dubitamus, quando eum sacratissima Spiritus sancti munera donare videmus in terris. Victor certe ad dexteram Patris jam sedet, dum uti victor dona largitur. Unde et Salvator diaboli victor post triumphum discipulos, quos ab illius captivitate liberavit, etiam Spiritus sancti benedictione ditavit. Liberavit autem nos, cum ad resurgendum per se ipsum tartara nobis occludit; ditavit nos, cum ad regnandum, per Paraclitum nobis cœlestia reseravit. Tunc enim a morte ad vitam remeare didicimus; modo autem e terris ad cœlos docemur ascendere, sicut scriptum est: *Ille vos docebit omnia* (Joan. xvi). Quid vero docet ille Spiritus sanctus? Utique hoc tantum novit docere, quod sanctum est. Quid nobis Paraclitus insinuat? Illud utique, quod dicit Salvator: *Multa*

*habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum venerit ille Spiritus veritatis, ipse vos docebit omnia.* (Joan. xvi). Bonus ergo magister est Paraclitus, quia docet quæ Christus dicenda servavit. Hoc enim docet Spiritus sanctus, quod Dominus docendum habere se dicit. Optimus plane magister est, qui præceptorum exsecutor est Salvatoris. Necesse est igitur, ut illi unius sit substantiæ natura cum Christo, quem videmus unius cum Christo esse doctrinæ. Atque ideo, carissimi, ab omni nos emundemus inquinamento carnis, ut Spiritum sanctum et nos etiam mereamur

A accipere. Si nunc cum suis voluptatibus atque concupiscentiis mundum dimittimus, similem quoque Paraclitum, sicuti apostoli, veritatis nempe Spiritum habebimus, quem mittet nobis Pater, quoniam non est acceptio personarum apud Deum: ergo si legem Domini, quæ est immaculata et convertens animas, implere; si mandata super mel et favum dulciora perficere studuerimus, ad æternam illam patriam quam nobis ipse Deus præparavit, perveniemus; quod ipse præstare dignetur. Explicit.

## SERMO LV.

*De Pentecoste VIII.*

Festivissimam illam hodierna die, fratres, celebramus solemnitate, qua Dominus noster Jesus Christus cum ad Patrem morte devicta gloriosius redisset, quem antea apostolis suis sanctum promiserat Spiritum paterna secum gratia id largiente ipsis concessit, ut fidem, quam antea, dum ipse in terris versaretur, prædicaverat, solidaret ille atque muniret. Descendit ergo hodierna die in apostolos divinus ille Paraclitus, dum complerentur, ut antea lectum est, dies Pentecostes, atque omnes essent unanimis simul in eodem loco. Simul igitur erant apostoli, cum descendit in illos Spiritus sanctus supra unumquemque eorum. Venit ergo divinus ille Spiritus in unanimes; descendit in concordem atque, ut lectum est, repleti sunt apostoli Spiritu sancto, et cœperunt loqui variis linguis, prout Spiritus dabat eloqui illis (Act. 1). Spiritus ille qui discipulorum corda mentesque replevit, a terrenis illecebris illa omnino mundavit. Ignis ille cœlestis veteris concupiscentiæ prava cuncta consumpsit. Lingux illæ, quibus sancto repleti Spiritu loquebantur apostoli, futuram in gentibus designabant Ecclesiam. Et cœperunt loqui variis linguis, prout Spiritus dabat eloqui illis. Variis ergo linguis loque-

bantur apostoli, prout sanctus ipse Spiritus dabat eloqui illis; ut in unam, eandemque fidem omnium gentium coadunaretur universitas. Parthi enim, Medi et Elamitæ, et reliquæ, sicut lectum est, nationes propriis apostolos audiunt colloquentes sermonibus Dei magnalia. (*Desunt in originali quindecim lineæ, caractere omnino deletæ.*)

Etsi enim etiam ipsi in hac sanctissima die congregentur in unum; etsi ea quæ dicimus et ipsi audiant, ad iudicium tamen audiunt, nisi respiscant. Ecquid enim ipsis proderit arrectis audire auribus, quod corde respuunt, ejusdemque sancti Spiritus nobiscum diem celebrare, cujus lumen aversantur. Vos autem, fratres, membra corporis Christi, viva sincere unitatis germina, hunc diem semper celebrate..... Hoc enim etiam nunc in vobis impletur, quod illis diebus, quando in apostolos sanctus descendit Spiritus, præsignabatur. Nam sicuti tunc quisquis in se descendentem illum obtinuit Spiritum, ut etiam si unicus homo omnium loqueretur linguis; ita et nunc per omnes gentes linguis omnium ipsa loquitur veritas. Explicit.

**CLASSIS SECUNDA.****SERMONES DE SANCTIS.**

## SERMO LVI.

*In natali S. Agnetis.*

## ADMONITIO.

**537** Tillemontius, tom. V, pag. 341, Maximo nostro hanc panegyricam orationem adinendam censet, pluraque congerit suæ opinionis argumenta. Primum ex silentio Baronii et Bollandistarum, qui de martyrio S. Agnetis agentes hujusce sermonis non meminerunt; deinde testimonio utitur monachorum Benedictinorum congreg. S. Mauri, qui hunc sermonem S. Ambrosio attributum in tribus codicibus mss. se reperiisse testantur, et tanquam ineditum sub ejus nomine vulgaverunt. Tertio loco stylum a Maximiana puritate et elegantia discrepantem dicit. Postremo de aliquarum vocum barbarie queritur, de qua orationis auctorem insimulat; quare concludit opellam illam sequioribus sæculis conditam verisimilius esse. His breviter respondeo. Et quidem ad primum dicam, argumentum negativum juxta critice canones nihil concludere; potuit enim Baronius, qui nonnisi circa annum 1560 Annales Ecclesiæ scribere cœpit, hunc Maximi sermonem Colonix an. 1535 cum reliquis editum ignorare; quemadmodum Benedictini monachi S. Ambrosii editores, multo Baronio posteriores, ejus editionem ignorarunt. Eadem impressio Colonienis ipsos Bollandistas, quamvis illa in provincia versati fuerint, fugit; ac proinde mirum non est, si S. Maximum inter Patres qui de Agnetis martyrio egerunt, siluerint. Quod spectat ad tres codices, quibus fidentes Benedictini monachi sermonem hunc Ambrosio tribuerunt, illud aio: sex mihi suffragari codices, nempe Vat. 1025 pag. 132, 169 pag. 115, et 174 pag. 139 bibl. olim ædil. eccl. metrop. Flor., iv Plut. 33 partis sinistra bibl. olim Minor. Convent.